99 7 242

Universitäts- und Landesbibliothek Sachsen-Anhalt  
urn:nbn:de:gbv:3:1-109688-p0002-1

DFG

DE  
NOBILISSIMA NO-  
BILISSIMI VISVSO  
PERATIONE, AC POLYDÆ-  
dalo operationis modo, Philosophi-  
cæ Propositiones:

Quas,

Divini numinis propitio favore,  
sincero veritatis eruendæ studio,

JN

CELEBERRIMA ET INCLY-  
ta VVitebergensi Academia publicè

Cum

Candidis Philosophis & veritatis amicis exequiet  
ac disceptabit

M. CHRISTIANUS HASTAEUS  
Rinthelensis;

R E S P O N D E N T E

I OHANNE MAVIO Ascaniense.

VVITEBERGÆ  
*Excuse typis M. Simonis Gronenbergij*  
M. D. XCIIII.

997242

De visu

*Philosophica Propositiones.*

I.

Mnis Philosophica scientia fundamento naturæ ubivis insistit.

II.

Vltra naturam enim non evagatur uspiam Philosophia ; sed metis acc cancellis naturæ obsepitur.

III.

Quæ verò nobis obtinet cognitio Philosophica, ejus seminaria ab externis sensibus in intimum sensum primum commeant.

IV.

Vnde scientiæ κριτικα in sensuum Externorum testimonijs rectè defiguntur.

V.

Si igitur scientiam Philosophicam velimus ratam ac constantem adipisci; necesse est, ut sensuum Externorum ministerio prima scientiæ seminaria diligenter conquiramus & accurate exploremus.

VI.

Nam turpe foret , si Philosophus scientiam affectaret, nec scientiæ fundamenta, principia ac seminaria indagaret, nec externorum insuper sensuū operationem sedulò pervestigaret.

A 2

Inter

VII.

Inter omnes autem sensus externos eximiaquādam nobilitate splendidius emicat Visus, cæterisq; præfulget omnibus.

VIII.

Hujus igitur operatio in primis erit per quirenda.

IX.

Iccircò convenientissimam & idoneam publicæ disputationi materiam nobis Visus subministrabit.

X.

Vt autem ordine omnia exequamur , primum definitione generali Visum delineabimus ; mox specialius ea perstringemus , quæ ad visionem naturalem naturaliter simul conspirant.

XI.

Quare visus est nobilissimus sensus externus , qui idoneo oculi instrumento terminati corporis coloratam imaginem contuetur , si medium luminosum perspicuum inter sanum oculum & corpus coloratum intercedat.

XII.

Hujus definitionis sensus ut elucescat evidenter , omnia ejus membra sigillatim erunt enodanda.

XIII.

Vnde primum Genus explanabimus.

XIV.

Visus associatur sensibus externis : iccirco naturæ ac conditioni eorundem commuiter se submittet.

Nam

XV.

Nam Species Generi communiter subjacet, & Genus ad omnes Species æqualiter se expandit.

XVI.

Omnis verò sensus externi spiritu quodam animali suas communiter peragunt actiones.

XVII.

Spiritus autem animalis est instrumentum primarium, quo sentiendi principium, quod in cerebro obhæret, suas operationes sentientes passim in corpore exequitur.

XVIII.

Hic animalis spiritus è cerebro in diversa sensuum organa illabitur, ac peculiarem ibi ab organorum temperatura assiscit insuper alterationem, quâ præsenti operationi specialiter se adaptat.

XIX.

Inde fit, ut animalis spiritus in oculo visioni, in lingua gustui, in auribus auditui præsit.

XX.

Deinde ad visionem naturalem rite obeundam desideratur idonea oculi fabrica in temperie, situ, ac partium connexione.

XXI.

Oculi temperamentum etsi non nihil devergat in frigidum; ab influente tamen spiritu & continuâ actione iterum concalscit aliquantulum.

XXII.

Si primarum qualitatum convenienti συμμετρίᾳ A 3 non

non perfundatur oculi structura, visus detrimentu m  
subit. xxiii.

Nam si excalescat nimium oculus, tum spiritum  
animalem vaporosus suffundit halitus, ac guttulae a-  
quosæ, quæ ex calido emanant cerebro, visioni offi-  
ciunt. xxiv.

Frigus etiam extorquet guttulas lacrymantes, &  
ita visioni obsistit. xxv.

Deinde si oculus permadescat humore, aut exare-  
scat siccitate, tum naturalis quoq; visus actio labefac-  
etatur. xxvi.

Porrò situm oculi aptum insuper naturalis visus  
exposit. xxvii.

Naturalis oculi situs neq; protuberat nimium,  
neq; cavo frontis profundiùs immersitur, neq; obna-  
tis membranis, musculis aut nubeculis contegitur.  
xxviii.

Connexio partium apta quoq; hic desideratur.  
xxix.

Si enim musculi oculū moventes discindantur, si  
oculi tunicæ discerpantur ac consauientur, si humor  
crystallinus & vitreus diffuant, visus aut aboletur,  
aut jacturam insignem perfert. xxx.

Ad visionem desiderari coloratum corpus termi-  
natum, superiùs etiam afferui. xxxi.

Terminatum verò corpus est, cuius partes sunt  
constipatae. Nam

XXXII.

Nam ob nimiam raritatem interminatum corpus neq; colorem sensilem evibrat, neq; in oculos incurrit.

XXXIII.

In ipsis verò rari partibus coloris potentia naturaliter delitescit, quæ in constipationis actu effulget, & tam diu sensibliter persistit, quam diu termino cui-dam sensibili corpus astringitur.

XXXIV.

Hinc aërem sereno cœli statu oculus non deprehendit, nec ejus colorem persentiscit, quod nec color nec imago aëris in terminatâ superficie tum alicubi defigantur.

XXXV.

Aër enim in dissipata cœli spatia ad solem, & steriles accandidas nubes se citra colorem tum exporrigit.

XXXVI.

Quare nō priùs oculis obversatur color ullus in aëre, nisi aut nubis cädidæ crassiusculæ, aut ipsius Solis.